

A-0341

Total Pages : 4

Roll No.

BAPS-301

Bachelor of Arts (BA)

(International Politics and India)

अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति एवं भारत

Examination, February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

A-0341

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define International Politics. Is it an autonomous discipline?

अंतर्राष्ट्रीय राजनीति को परिभाषित कीजिए। क्या यह एक स्वायत्त अनुशासन है?

2. Shed light on the elements of National Power and its limitations.

राष्ट्रीय शक्ति के तत्वों और इसकी सीमाओं पर प्रकाश डालिए।

3. What is the concept of Collective Security? Do you think United Nations Organization is an effective agency to implement it?

सामूहिक सुरक्षा की अवधारणा क्या है? क्या आप मानते हैं कि संयुक्त राष्ट्र संघ इसके क्रियान्वयन हेतु एक प्रभावी अभिकरण है?

4. Discuss main characteristics of Indian foreign policy.
भारत की विदेश नीति की मुख्य विशेषताओं का विवेचन कीजिए।
5. "At present India US relationship is passing through ebbs and flow". Elucidate.
"वर्तमान में भारत अमेरिकी संबंध उतार-चढ़ाव से गुज़र रहे हैं।"
स्पष्ट कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Differentiate International Politics and International Relation.

अंतर्राष्ट्रीय राजनीति और अंतर्राष्ट्रीय संबंध में अंतर कीजिए।

2. Write in brief about the classical approach of International Politics.

अंतर्राष्ट्रीय राजनीति के शास्त्रीय उपागम के बारे में संक्षेप में लिखिए।

3. Discuss the relationship between National Interest and Foreign Policy.

राष्ट्रीय हित और विदेश नीति के मध्य संबंध का विवेचन कीजिए।

4. Write a short note on CTBT.

सी टी बी टी पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

5. What are the objectives of NAFTA?

नाफ्टा के क्या उद्देश्य हैं?

6. "Non alignment is still relevant." Comment.

"गुटनिरपेक्षता अब भी प्रासंगिक है।" टिप्पणी कीजिए।

7. What are the main determinants of India- Palestine relations?

भारत फिलिस्तीन संबंधों के मुख्य निर्धारक क्या हैं?

8. What are the main causes behind the end of the Cold War?

शीत युद्ध के अंत के लिए मुख्य कारण कौन-कौन से हैं?
